
Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 011, DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o processo nº. 2015/470275.
RESOLVE:
CEDER, a partir de 14/01/16, a servidora DILENA DA CONCEICAO 
SOUSA, matrícula 54190580/ 1, ocupante do cargo de AUX.
ADMINISTRATIVO, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - SESPA, com ônus para o órgão de destino.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 920337

PORTARIA N° 016, DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
REOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matricula n° 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO DE COMODATO Nº. 005/2016
EMPRESA: BIOMEDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMEDICOS LTDA - EPP.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o 
Registro de Preços para aquisição eventual de Testes Específi cos 
de Troponina para Marcador de Infarto Agudo e Insufi ciência 
Coronariana, com aparelho em comodato, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Apoio à Triagem/ 
Serviço de Emergência Cardiológica (SAT/SERC) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Pregão Eletrônico SRP n° 015/2015

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 920537

PORTARIA N° 17, DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula                                                                           5150060/4, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 001/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 002/2016
CONTRATADO: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
EM 01 (UMA) IMPRESSORA DE FILME DE RAIO X DRYSTAR, 
MODELO:5300, DA MARCA AGFA, NS:5453, EM UTILIZAÇÃO NO 
SETOR DE RADIOLOGIA DO SADT DESTA FHCGV

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO - FHCGV
Protocolo 920607

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.472
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 20/01/2016
SERVIDOR: MARIA GORETE AGUIAR CHAVES
CPF: 177.091.212-68

CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19/01/2017
AUTORIZO: 2015/409609

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 920338

.

.

CONTRATO
.

Contrato : 001/2016
Valor:  9.433,00
Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Manutenção Corretiva em 01 (uma) Impressora 
de Filme de Raio X DRYSTAR, Modelo:5300, da marca AGFA, NS: 
5453, em utilização no setor de radiologia do SADT desta FHCGV.
Valor: 9.433,00
Data de Assinatura: 06/01/2015
Vigência: 18/01/2016 A 17/07/2016
Inexigibilidade : 002/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288  e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis n°.3909 - Bairro: Guamá
CEP . 66.063-435
Telefone: (91)3217-4500 
E-mail: neto@alfemabelem.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 920596

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/01/2016
Vigência: 20/01/2016 a 19/01/2017
Valor: R$83.543,87
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Realizar a alteração da Cláusula XI - Da Repactuação 
do Contrato, promover o reequilíbrio econômico fi nanceiro, bem 
como prorrogar a vigência do Contrato.
Contrato: 280
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho - 648338 e/ou 908338, Natureza da 
Despesa - 339039, Fonte do Recurso - 0269 e/ou 0103, Origem 
do Recurso - Estadual.
Contratado: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-ME
Endereço: Tv. Curuzú, n° 2005 - Marco
CEP. 66093-540
Email: vendas@elevadoresok.com.br
Telefone: (91) 3236-0414
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA 

Protocolo 915636

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 12/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Cordas 
Guias, em regime de antecipação, cancelados no Pregão Eletrônico 
n° 27/2015, utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica em 
pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 16/02/2016
Hora de Abertura: 10:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 920442

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 13/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Cateteres, 
Fios Guias e Introdutores para Radiologia Intervencionista, 
utilizados nos procedimentos endovasculares em pacientes do 

SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 17/02/2016
Hora de Abertura: 10:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 920445

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 14/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Válvulas 
Cardíacas, em regime de antecipação, com Medidores em 
comodato, cancelados no Pregão Eletrônico n°022/2015, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes 
do SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 18/02/2016
Hora de Abertura: 10:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 920449

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 15/2016
Objeto:Registro de Preços para aquisição eventual de 
Equipamentos Coletores para Ostomias, cancelados no Pregão 
Eletrônico n°41/2015, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 24/02/2016
Hora de Abertura: 09:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 920453

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 16/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Cânulas 
Arteriais e Venosas, para realização de procedimentos de Cirurgia 
Cardíaca em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 23/02/2016
Hora de Abertura: 09:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 920456

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 001/2016
Valor: 212.346,60
Objeto: Contratação de Serviços de tecnologia da informação 
e comunicação para acesso à internet,  comunicação ponto a 
ponto, manutenção de rede de dados de fi bra ótica, sessões de 
emulação de terminal de vídeo, fi las de impressão hospedagem 
de site na internet e licença de uso Business Objects, de acordo 
com as especifi cações descritas no contrato.
Data de Ratifi cação: 19/01/2016 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 908238
Natureza da Despesa: 339139     
Fonte do Recurso: 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      


